ἀπὸ τῆς τρίτης ἢ καὶ παρεῖναι, καὶ πιστὸν, καὶ δόμανα·
ἰδίας δὲ καὶ αὐτὸς τῆς ἡγεμονίας, εἰ ἡ ἀδύνατο τὸν ὄκτην. οὐ
εἰ καὶ τοις ἑρμηνείαις ἀνθελέσῃ. **Comici** plerumque servis
nomina à natali solo induunt, ut Syrum, Carionem, Mis-
dam, Getam, & similia: partim ex adjunctis, ut à
colore quidem, Pyrrhian, & Xanthian: à moribus Par-
menonem, Pistum, Dromonem: item à die, quo em-
pus est servus: unde & Numenias vocant. Aliter ve-
ro alii leprousculè, ut sibi visum fuit. At enim nos
propius jam inspiciamus nostri Satirici Nomina.

ENCOLPIUS] Quum isthac Satira species ad
Mistum genus Poëmatum referri debeat, in quo &
Auctor narrat, & aliorum introducit conlocutiones
(μυκτὸι Græci, ut alias diximus, vocant) persona ne-
cessario Scriptum indigebat, quæ Auctoris munere fun-
gi videretur. Ejus ergo vicem subit toto in Satirico
Encolpius; nam licet post medium compareat, ejus
partes subripuisse Polyænon, ipse tamen ab Encolpio
diversus censendus non est; nomen vero ille commu-
nativ ob mimicum illud Crotone compositum figmen-
tum. Recte omnino illi, qui scribunt Encolpius, nam
quibus potius Eucolpus sive Eucolpius jampridem adri-
sit, fors originis habuere momenta, quæ nobis
invidenterunt. In priscis namque lapidibus adserere, ita
nomen scriptum reperiri frequenter, nunquam vero
Encolpius, prorsus sane fuit sua fide abuti Majores:
nam aliter se rem habere, hoc est, rarenter admou-
dum Eucolpus inveniri, sèpius autem, in cognomini-
bus potissimum, Encolpus, facile cuilibet probabitur a-
nimadvententi, notavitque jam ad Martialem suum
Scriverius Lib. 1. Ep. 31. Ceterum vel Græcanico
etymo præstante nostra scriptura est; habent veteres
Glossæ, Ἐγκολπίω, insinuo. Quod vere quidem de
se potuit Petronius prædicare; callida enim & erudita
morum suavitate se penitus in potentium animos insinua-
re consuevit, eorumque in sinu mira fuit acceptus be-
nevolentia. Plane innuunt Taciti illa verba: Inter
paucos familiarium Neroni adsumptus est elegancia AR-
BITER, dum nihil amoenum & molle adfluentia pa-
rat, nisi quod ei Petronius adprobavisset. Ejusdem En-
colpiana virtutis in Satirico etiam vestigia reliqua sunt.
Eo spectat Lyce. & Tryphenæ haut semel erga ip-
sum repetita benignitas vel cum capitum periculo: Cir-
ces item, & Chrysis adfectus ut de Gitone taceam,
Quartilla, aliisque. Ast in nominis hujusce significatio-
ne locum fors habet & illud Tibulli:

Quid hoc novi est? quid ira nunciat Deum?

Silente nocte candidas mibi puer

Tepente quam jaceret abditus SINU. &c.

Quo quid crebrius Encolpion contigit cum Gitone suo?
Ἐγκολπίων vulgo est, in sinu habere,

AGAMEMNON] Rhetor est, & eloquentia indu-
bi: præceptor, ideo Magistrum vocat, ut mea est sen-
te via, Trimalcio cap. 1. v. Apte vero Regis Aga-
memnonis illum adpellatione insignivit, Oratores nam-
que & Sophistæ Reges olim nominabantur, quod ob-
servarunt jam Viri eruditæ. Lucianus, postquam bel-

lum eloquentiae Magistrum descripsit in F. 1. διδασκαλ. addidit: Τέτοιος τόπου προσελθει, καὶ παραδίδει σπουδὴν, ἀντίκει μάλα βύτας ἔσῃ, καὶ περιβλεπτος, καὶ ὡς ἀνορθός εύτοι. Basileios ἐν τοῖς λόγοις ἀποντὶ καταστον. Ad bunc itaque si accesseris, teque ipsum tradideris, conse-
fim Rhetor eris egregius ac conspicuus, & ut ipse vo-
cat, Rex in Eloquencia circa laborem constitueris. Apic
quidem, nam eorum natio superba nimis ac tumida,
quod nemo nescit post eruditas Crespolii Lucubratio-
nes Lib. 5. C. 1. Theat. Rhet. Fastos autem quos
libet ut plurimum, & superbientes, nomine Regis
haut sine sale nigro, notarunt Antiqui: sic visum in
Potentioribus amicis, Patronis, ac viris Principibus,
quos officiosi togatuli ita prædicabant, sèpe Hispanus
Epigrammatista docet. L. 2. Ep. 18.

Sum comes ipse tuus, Tumidique anteambulo Regis
Et Lib. 3. Ep. 7.

Regis Superbi sportula recesserunt.

Et L. 5. Ep. 20.

Luxuria est, Tumidique vocant bac munera Reges.

Sic ipsus Valerius Martialis, observo ego, ut Arbit-
ter Agamemnona, Declamatorem suum, Attalum De-
clamatorem quemdam & Oratorem nuncupavit, quod
Region exinde conceperisset, ac veluti fastus Attalicos:

Declamas belle: Caussas agis, Attale, belle.

Petronius vero haut sine exemplo Rhetori suo dedit
Agamemnonis nomen, nam prius M. Varro in Vir-
gula Divina itidem adpellavit Agamemnona similem
Rhetorem aut Declamatorem, nimis quia Regem
fecerit Agamemnona Homerus oratione adprime gra-
vem ac vehementem, quod vir Doctus Aufonius l'o-
pma etiam adnotavit.

ASCYLTOS] Encolpii Comes est, Fraterque ne-
quiori sensu, siqua est verbis Gitonis, immo ejusdem
Ascyli fides. cap. ix. inquit puer: Tuus iste Frater,
seu Comes, & cap. eod. Ascylos: Cujas eadem ratione in
viridario Frater sui, &c. Encolpius autem suum Com-
mitonem vocat cap. lxxx. Ast ejus nomenclatura uti
Satirici conveniat actioni, indicare necessum est: ajunt
Veteres Glossæ: Ἀσκυλτός, infatigabilis. Quod sane
& opportunum erit interpretamentum verborum cap.
xcii. O juvenem Laboriosum? puto illum pridie incipi-
re, postero die finire. Unde & error patescit cum ad-
spiratione Ascylos scribentum.

GITON] Frater Encolpii est ac deliciæ; totaque in
Satira perpetuus comes, si paucos dies excipias, quos
apud Ascyton, siqua est amantibus fides, exulavit invi-
tus. Pannychidis etiam fuit mimicus conjunctus desiderium
vero ac voluptas Quartillæ, Ascyli, Eumolpi; item
Lyce & Tryphenæ. Feiræ, vicinus, proximus tonat,
quod verbum Amoris agnoscent Critici; senseruntque,
quibus Vicina contigit pulchritudo. Veram sanè scriptu-
ram ex priscis editionibus exhibuimus. Scaligeri au-
tem F. Guython libri aversantur scripti.

PSYCHE] Ancilla Quartillæ, ipsa profante cap. xvii
Eidem toto Actu adidet fidissima, nequitiarum-
que ejus, uti ex superstitionibus reliquiis cogitare licet,
[Pp] nec

nec inferior, nec invenustior æmulatrix. Ideo ab *Anima* habuit nomenclationem, quæ Græcis ΨΥΧΗ, est que amantium compellatio mellitissima: Juvenal. Sat. 6. 193.

— *Quotiens lascivum intervenit illud
ΖΩΗ ΚΑΙ ΨΥΧΗ, modo sub lodice relictis
Uteris in turba.*

Martialis lib. 10. 68.

ΖΩΗ ΚΑΙ ΨΥΧΗ lascivum congeris usque.

Apte ergo Amoris conjunx, deliciosa ac formæ emendatissima puella, teste Fulgentio Mythologo, & Appuleio Fabulatore, PSYCHE indigitata. Vocabulum etiam verum fuit seminarum pudicarum. Lapis Romanus:

DIS. MANIBVS. SACR.
CORNELIAE. Q. L. PSYCHES.
SER. MARTIVS. MARTIALIS
ET. SPATALVS. Q. CORNELI
FLACCI. DISP.
CONIVGI. FIDELISSIMAE
FECERVNT.

QUARTILLA] Non Priapi sacerdos est, potius victimæ, Carmen Ithyphallicum indicat, uii nos latiuncule in Commentis.

*Quum Sacrum fieret deo salaci,
Conducta est pretio Puella parvo,
Communis satis omnibus futura &c.*

Apte ideo Quartilla vocata, five, ut arbitrium est Viri Docti, Quadrilla, ut apud Quintilianum Quadrantaria: quibus adpellationibus eæ significantur, quæ ob quadrantem sui copiam videlicet farent. Quintiam pariter parvi pretii scortillum suspicari licet, Carmine devirginato.

*Delicia populi magno notissima circa
Quintia &c.*

Quartilla nomen Romanum est, cuius in vetustis lapidibus seges fecunda.

PANNYCHIS] Virguncula est septennis, cuius impudicæ, & præcoces cum Gitone nuptiæ apud Quartillam celebrantur. Nomen aptum est prorsus cuilibet meretrici. Glossæ interpretantur: Πανυχίς, *Hoc ex cubitu, per vigiliū*. Nequitia autem, quæ late, palam erit cucumque Commentum nostrum consulenti ad verba cap. xxi. *Quum sciatris Friapi Genio Pervigilium deberi*. Arnobius Lib. 5. *Pervigilia, & Pannychia* conjunxit, & in vetustis Inscriptiōibus feminæ reperiuntur Pannychides; & apud Lucianum meretrices. Satirici autem est κωφὸν πρόσωπον, uti *Carpus*, *Fortunata*, *Menelaus*, *Lycargas*, *Doris*, *Endymion*, *Gorgias*, quod hic satis sit monuisse.

EMBASICO TASI] Cynædus erat vetusculus, molitor, immo tortor Encolpii, & Ascylii. Apte enim illi cynædo impositum nomen. Nam, uti Josias Mercerius inquit Notis ad ultimam Epistolam Aristæneti, εμβατεῖν idem quod ιμβάνειν unde Εμβασιούτης. Incubus; quod nomen Cynædi apud Petronium, quæ

recte omnino Viro docto in mentem venerunt; nam licet Cincedi alii sint ab Incubis plane, Cincetus vero ille putus incubus eâ scenâ fuit, ut nos ostendimus ad verba cap. xxiv. *Queso, inquam, domina, certe Embasicatam jusseras dari*. Itaque jocum, quem ab eo ipso Mercerius petivit, quod promisso scilicet Incubo representaretur Cynædus, ibidem non admisimus.

TRIMALCIO] Senex ille beatulus est, cuius lautitas, luxumque conviviale graphice Petronius describit. Nomen certè ab nequam Mollitiæ habet. Glossæ: μαλάχος, Mollis. μαλάχω, Subigo, Mollis. Vere omnino, ut ex narratiunculis Satirici constat. cap. xxviii. *In chiramazio delicia ejus ferebantur, puer velatum &c. & alias*. Trimalcio ergo, id est, termollis, quod nimiam ejus Mollitiæ innuit, quippe Ternarius numerus indeterminatus est, & multitudinem comprehendit. Plutarchus Lib. 1. de Plac. Philosoph. H'ri τρία, πλάθοι, ἀς, τρεπάκαις Δαύαροι Non aspirandum igitur vocabulum esse, fatis jam patet; simulque ex Neronis numismatis, qua laudat Bourdelius, mihi autem videre adhuc non contigit, in quorum parte reversa legitur TRIMALCIO, quo mire quidem, fides autem penes illum sit, Commentum infra nostrum juvatur, videlicet sub Trimalcione persona latere Neronem.

CINNAMUS] Dispensator ille est Trimalcionis, qui licet superciliosus ac superbus, exorari tamen ab peregrinis hominibus passus est. Fors autem Cinnamus ille dictus Dispensator (ni aliud in amissis detur nobis hodie latere) quod in primoribus seruis olim Dispensatores censiti, haut secus atque inter frutices aromaticos pretiosum *Cinnamum* habitum fuit, five *Cinnamomum*; quo & illud Arbitri spectat cap. xcii.

— *Rosa Cinnamum vereatur.*
Præterquam quod & id nominis legitur in priscis servorum titulis; sic Romæ:

CINNAMVS
T. CAESARIS. AVG.
PEDISEQVS
NYMPHÆ. CONIVGI
FECIT.

CARPUS] Scissor ille est, qui ad symphoniam gesticulatus lacerbat obsonia; id *Carpere* adpellabant Antiqui; itaque quotiens, *Carpe*, Trimalcio proferebat, servum vocabat; eumdemque munia obire sua jubebat. Eo autem usui illi conviviali amplius quid inest leporis, quod & verum fuerit illud nomen hominum servilium, uti ex priscis Inscriptiōibus ostendimus in nostris Commentis; addimus, etiam inter ingenuorum cognomina reperiri; Romanum marmor;

D. M.
ALBIAE. THREPTAE
M. ALBIVS. CARPV
PATRONVS
FECIT.

FORTUNATA] Fictum quoque vocabulum est; quod

quod Trimalcionis uxori Arbitr dedit. Apte nimirum, quum Trimalcio ille plane Nero sit. Uxor item liberta Acte, ut suo loco ostendimus. *Fortunatus* enim Antiquis dicebatur, Auctore Cornelio Frontone, qui cum opibus nomen accipiebat, quod mire Acta illi convenit; *Felix* namque, qui a natura habuit, ab ipso que scilicet ortu. Revera autem pluribus feminis fuit & illud nomen. Vetus elogium Romanum:

D. M.

M. SEIO. DIOGENI

FORTVNATA

CONIVX

MARITO. BENE. MERENTI

FECIT

Et sape alias. Fuit etiam & cognomen; sic in Inscriptione Romana:

D. M.

ANTONIA. FORTVNATA

FECIT. PATRONAE. SVAE

BENE. MERENTI

HERACLIAE

ET. SIBI ET. SVIS.

MENELAUS] Ille Scholasticus est, *Antescholanus* Petronio dictus cap. LXXXI. & præterea haut exstat ejus memoria. Saepè enim Homerica vocabula personis suarum fabularum imposuerunt Veteres. Repete autem hic, quæ in AGAMEMNONE diximus, nam hoc pariter spectant. Fulgentius Planciades Lib. de Cont. Virgilianâ, *Menelaus, Virtus populi interpretatur.*

EUMOLPUS] Poëta est, ejusque sub persona ad prime poëtarum ingenium depictum. Ejus certe partes ex posterioribus sunt in reliquo Satirico. Nomen vero ei sat bene opportunum. *Εὐμόλης* sonat *Elegans cantor*. Sunt & in vetustis Marmoribus, quum fileam Historias, plures *Eumolpi*.

M. MANICIUS] Dominus stabulariæ Insulæ, sive diversiori; & forsitan diversitor ipse, & stabularius, ut conjectura mea est, dicoque in Commentis; & tunc fortasse *Manicius*, quia Manu strenuus, cuius & facinora adhuc spectantur in Satirâ: *Ille tot holpitum potionibus liberum urceolum fictilem in Eumolpi caput jacularis est, solvitque clamantis frontem*, &c.

BARGATES] Procurator ille stabuli est, qui se dandis in eo rixis temporis adfuit opportunus. Profaram vocis originationem, quæ adhuc puero mihi in mentem venerat, nimirum quasi *Gravis catus* sat proprie diceretur Petronio, & pronus eram, ut *Barcatus*, aut *Barcartes* scriberem, nam sic veteres Lapides exhibent nomen, & alias *Barcarbes*, C. & G. sape invicem mutari notum est, & Viri docti jam prius observarunt. Apte enim *Gravis*, quum pedibus æger, ideoque adiatus lecticæ: *Catus* item quilibet diversiorii præfectus, ministerve scommate haut inventu posset adpellari, quum satis ubique constet, Catum animal esse furacissimum, unde & fures dicun-

tur Cati non paucis gentibus figurata videlicet locutione.

LYCAS] Navigii dominus, Tryphænæ conjux, an & leno? ego sic censeo, sic jubet & rerum ipsissima series. Ita etiam Plautinus Leno *Lycus* dicitur in Pœnulo, hoc est, *lopus*. Mire hoc facit locus Appulei ex Apologâ: *Domus ejus tota Lenonia, tota familia contaminata*; *Ipse propodus, uxor Lupa*. Meretrices namque Antiquis *Lupa* & vocatae, & *Lupanar* locus publicus. Reæ igitur si Scorti apud Valerium nostrum nomen est Epigram, 71. lib. 1.

Quinque Lycus, Lyde quatuor, Ida tribus.

Quæ omnia sanè preclare congruunt Lycae Petroniano, ejusque universæ familiæ. Simul & vera Scriptura ediscitur, nam varia nimis est. Sunt sapientule & in Marmoribus P. *ÆLIUS LUPUS*, & P. *ÆLIUS LYCUS*, titulique haut absimiles.

TRYPHENA] Lycae audit meritissima uxor; nam omnium quum foret feminarum formosissima, voluptatis nimirum causa, & plane robustæ, hue atque illuc vectabatur à marito. Deliciosa in primis erat femina, ac voluptuaria, qua propter illi quidem nomen obtigit sat bene conveniens. *Τρυφη*, deliciae sunt, voluptas, ac mollities; ideo & Lucianus *τρυφὴ διωλ* vocabulum id pariter meretrici dedit. Evidem autem haut invitus *Tryphena* scriberem, nam sic haut semel in præcis hodie visitur monumentis.

ÆLIUS] Unus est ex vectoribus, qui nempe tonforem notavit sibi in navigio Lycae Gitonem, & Ascyton radentem; quod quum postea aperiet, occasionem præbuit tot in navi turbellis. Unde, puto, *Ælius* contendit Bourdeliotus, reponendum esse ex Etymologico, ubi: *Αἴλιος*, ο τῷ αἴλιῳ, τάτσῃ, τῷ ἀφορίῳ θεῖ. *Ælius*, qui causam, hoc est, occasionem vel ansam præbet. Aliter nos, nam *Ælius* ille ab raura eorum auspicium sibi fecit, exsecratusque omen est, quod imitarentur naufragorum ultimum votum, quod nomini *Αἴλιος* convenit plane. Inde *ἀσπαραι*, *ἀσπαρα*, *ἄιρος*, *ἀγιδης αἴροι*, *Fulgura*, *tonitrus*, *aquila*, *aves augurum, auspiciumve facientes*, Græcis Scriptoribus sunt, uti Budæus observat, puerisque non latet. Ideo & interior subdit opportune *Eumolpus* de re agens eadem: *Nec non eodem futurus navi*gio, *Auspicium mihi feci*; ubi Barthii argutia admodum adridet scribentis, *Auspicium nibili feci*.

LYCURGUS] Dominus villa est, quæ a grassantibus, puto, Encolpio, & Ascylo expilata fuit; exinde raptas latrociniu vestes, & pretiosas manubias in usus suos diu adservarunt. Alibi hodie ejus mentio non est. Ille quippe cap. LXXXIII. memoratus longe diversus fuit, Satiricique nusquam exstitit interlocutor, persona, aut commilito, uti nos ibidem latiuicule. Fuit enim Thrax haut dubio *Lycurgus* ille, qui *hospes* audiit apud Antiquos haut sine honore. Exin & Arbitr *Lycurgum* vocavit toparcham istum, qui Hospitio Petronianos socios liberaliter exceptit, & cui eam retu-

retulerunt illi gratiam, scilicet rapinam.

CORAX] Mercenarius Eumolpi est, qui & tonsor, habuit namque proprium tonsorem poeta ille, uti Martialis noster, ac plures alii. *Kόραξ*, corvus est, quæ avis edacissima; unde Plautus *Corvitare* in *Calidâ* verbum confлавit, hoc est, instar Corvorum tuburcinari, ac fese ingurgitare, quæ omnis ministerii unica cura est, ut sat Comici testantur. Item, *Kόραξ*, *uncinus* est, aut *annulus*, quo hostium pulsatur; qui & *Manus Extera* dicuntur *Lucretio* in 1. haut a liter quam bene, nam manuum, quibus & pullare forces solemus, muneri illi funguntur; quod probe & famulo conveniet. Memini euidem multis abhinc annis me apud antiquum Scriptorem offendisse, Serviti par ratione dominorum *Manus ac pedes* indigitari. Unde species illa proverbii nostri originem duxit, *Es mispies i mis manus*, de sedulo nempe ac industrio famulatio usurpari solita.

POLYANOS] Idem, qui Encolpius est, nonen vero Crotone mutavit (ubi divitem orbum Eumolpum finxerunt) ut nihil suorum præteriorum facinorum fraudi mimicæ obstaret, quominus captatores possent inretiri. *Πολύανως* sape apud Homerum Ulysses cognominatur, & interdum pro, glorijs, multum laudatus, accipitur; interdum pro, *garulus*, *nugator*, quod mire conuenit Encolpio. Vide autem, quæ infra in Circe dicimus.

CHRYSIS] Ancilla Circes impudicæ est, & ipsa impudica. Haut invenustulâ formâ fuisse præditam, ex eo scilicet, quo Encolpium, sive Polyanon adoritur, licet cognoscere: *Quia nosfi Venerem tuam, superbiā captas*; pariter namque, quod illa benè nota sibi fore, superbire videbatur. Huc faciunt longi logi, quos cum eodem Polyanō conferit c. cxxvi. Merito ergo *χειρός* adpellata, hoc est, aurea; quippe *Ex forma nomen indistum est*, ut Plautus loquitur. Ea propter indubium, haut paucas hujuscem nominis antiquas meretrices offendi. Cujusdam Timocles meminit apud Athenæum L. 13. & Plutarchus alius, quæ amica fuit Demetrii. Sed longum ipsas recensere. Ratione igitur jam consentaneum videbitur, si fictis etiam meretricibus suis id nomen Scriptores indiderint. Sic apud Lucianum est *Dial. Meretr.* apud *Territum in Andriâ*, & apud *Persium Sat.* 5. In lapideis item monumentis nomen reperitur nonnunquam, pluries vero cognomen.

DORIS] Amica Encolpii est, quam nimirum posthabuit, postquam pulcherrimam Circem conspexit, amavitque. De ipsa enim plus hodie memoria non supereft. *Δορίς*, culter est ad excoriandum, quod significatum à meretricis moribus non abhorret. Etiam apud Boissardum exstat sub stemmatis foeminæ ac viri Doridis inscriptio:

AELIAE. DIVAE. AVG. L. DORIDI. ET. ATIMETO. FECIT. MEROPE.

CIRCE] Matrona nobilis est, famâ ob prostitutum pudorem profligatissimâ, formâ autem emendatissima, de ipsis tamen toro, dum illum deperit, sine voluptate surrexit Encolpius. Nullo alio profecto nomine magis decenter matronam Arbitre notaret ingenium, & impudicam. Utroque enim Circe extitit insignis, ut pote quæ diis orta, proficit *Æxā* in insula libidini mancipata. Haut aliter quidem Ulysses illa pellexit, ac Petroniana Polianon; tu confer cum scena nuptiarum impudicarum Circes cap. cxxvii. Librum 10. Homeri Odysseæ, illud vero potissimum:

— *Nαι δέπτεται*
Εὐνῆς ἡμετέρης επιβίσσουεν, ὄφρα μηγέντε
Ευνῆ, καὶ φιλότης, πινόθομεν ἀκάλαστον.

— *Nos vero deinde*
Lectulum meum concendamus, ut commixti
In lecto, & amicitia confidamus invicem.

Unde perquam opportune Petroniana protulit: *Nec sine caussâ Polyanon Circe amat, semper inter haec nomina fax surgit.* Polyanos namque Ulysses dictus, ut supra ostendimus. Adde, quod minime vacarit beneficii suspicione nostra etiam Circe, quod vel famula ejus Proselenos saga peritissima testatur haut illibenter.

PROSELENOS] Anicula saga est, Circes famula, quæ Encolpii inertiam inguinum paralyfisque magis artibus emendare tentavit. Anne ab Arcadia est anus oriunda, & ideo dicta Proselenos, hoc est, *an-* *selunaris?* Arcades scilicet cum Luna ipsa de antiquitate certaverunt, eademque priores haberi, totis viribus conati sunt. Idcirco *Περούδημοι* dicebantur, uti ex Aristotele Scholiaestes Apollonii testatur ad illud 4. Argon.

— *Αρκάδης, οἱ καὶ προστὰ Σιληναῖς υἱοίσται*
Ζώνη.

Arcades, qui & ante Lunam dicebantur
Vivere.

Idem docet Scholiaestes Aristophanis ad Nubes, & Virgilii Servius ad 2. Georg. & Statii Lactantius ad 4. Thebaid. Dixit etiam exhortum Ovidius L. 2. Fast.

Ante Jovem genitum terras habuisse feruntur

Arcades: & Lunâ gens prior illa fuit.

Aliunde verò, non ab Arcadia, jocum vocabuli vetustissima anicula sat Petronius convenienter petivit; ab ipsa, inquam, annoīa vetustate, quasi antiquior Luna anus videretur Acheruntica; quæ hyperbolice exggerationes haut infrequentes sunt venustis Scriptoribus. Referam hic conlationis ergo sat lepida nonnulla epigrammata. Tale in Lesbiā Valerii nostri est 39. L. 10.

Consule te Bruto, quid juras, Lesbia, natam?

Mentiris, nata es, Lesbia, rege Numâ.

Sic quoque mentiris, namque ut tua facula narrant,
Ficta Prometheus diceris esse luto.

Si

Similiter lusit in anus Plotiae Epitaphio eodem libro
Ep. 67.

*Pyrrha filia, Nestoris noveta,
Quam vidit Niobe puella canam,
Laertes aviam senex vocavit,
Nutricem Priamus, socrum Thyestes,
Jam cornicibus omnibus superstes,
Hoc tandem sis pruri in sepulcro
Calvo Plotia cum Melanubione.*

Sic vetus in Priapeis Epigrammatarius : Epigr. XII.

*Quadam senior Hectoris parente,
Cumae soror, ut puto, Sibylla,
Æqualis tibi, quam domum revertens
Theseus repperit in rogo jacentem &c.*

Et alibi: Epigr. LVII.

*Cornix & caries, vetusque bustum.
Turba & putrida facta sculorum,
Qua forsitan potuisse esse nutrix
Tiboni, Priamique, Nestorisque,
Illiis ni pueris anus fuisse, &c.*

Pariter & Græculi Epigrammatistæ supra fidem omnem veterularum ætatem extulere, quos nunc non exscribo. Addo tamen in fine respectu hocce, Arbitrius nostri haut sine memoriâ, Barcaium scilicet politissimum Argenidis fabulæ Scriptorem, ejusdem Argenidis aniculam nutricem indubie Selenissam adpellasse; adcuratus ille valde artifex fuit nominum personarum.

ENDYMION] Puer est, cuius præter illam, ENCOLPIUS DE ENDYMIONE PHERO, marginalem inscriptionem pluribus in editionibus adpictam ad fragmentum c. cxxxii. *Ipsa corporis pulcritudine me ad se, &c.* nihil aliud ad nos contigit pervenire. Ibi indicamus ad Circem potius spectare fragmenti narratiunculam, ideoque nobis visum de alio solo exulantem inscriptionem detrudere. Apte vero speciosus puer potuit Endymion nuncupari, respectu scilicet ad somniculosum adolescentem ob pulcritudinem effictum Lunæ quondam adamatum, pueri quidem ut plurimum somniculosi valde sunt.

ENOTHEA] Anus est sacerdos Priapi, magaque insignis; inde Eutbea adrisit potius Bourdelotio, & namque & Magi dicuntur. Conveniret item appellatio vetulæ Sacerdoti, & vati, quippe quæ & nomine adflari atque concipi soleret, quod genuinum vocis significatum: sed nihil necessum mutare; OE nothea enim, sive Enotea diphthongo contracto proprium valde adpellaretur bibacissima anicula, de qua Arbitri. c. cxlvii inquit: *Excusare caput moram, quod amica se non dimisisset tribus nisi potionibus e lege siccatis.* repetitque haut semel subinde.

PHILUMENE] Matrona illa captatrix est, quæ ju-niori ætate multas sœpe hereditates formæ lenocinio extorserat; quum vero jam annis confecta anus, filiorum videlicet petulantia antiquum morem perseverabat extendere. Philumen, amabilis sonat, quod de

illa adolescente vere dici poterat. Sic apud Terentium vocatur in Andriæ, & Hecyra pucilla nobilis, honestaque facie decora. Item, in litteratis faxis nomen id reperitur, etiamque cognomen.

GORGIAS] Captator Eumolpi fuit, ut plures alii delusus. Fragmenticulum tantum ejus nunc illud supereft; *Gorgias paratus erat exsequi;* cuius sensus, Paratum illum esse ad exsequendum monita Eumolpi, quibus summa erat, Quod omnes haeredipetæ, qui in senis testamento legata habebant, corpus suum in partes conciderent, & adstante populo conciderent, Nomen quoque in Romanis inscriptionibus legitur.

ALBUCCIA] Ejus hodie memoria in Satirico non exstat, meminit autem Fulgentius Præfatione Lib. I. Mythologiarum, videoturque innuere, & sic quoque censuere jam olim Viri eruditæ, de ipsa nostrum Arbitrum Carmen amatorium lusisse. Eandem quoque cum illa faciunt, quam *Albucillam* Tacitus vocat Lib. 6. Annal. ac refert sub Tiberio *multorum amoribus famosam* fuisse. Quibus sane facile ego subscrivam, quum eorum commentum nec temporum videatur rationi repugnare, nec multum nomini. Præcipue enim quum *Albucia*, non vero *Albutia* constanter in vestitus inscriptionibus exaratum invenerim. Itaque iam coacti non erunt in Tacito deinceps *Albucilla* reponere.

Hactenus de Personarum nominibus lubuit argutari, nescio an alicubi, ubi divinandum nobis fuit, imposuerimus Theatro; certiori enim pede per avium solum & incultum incidere, cuiilibet, arbitramur, haut licet. Plura autem de operaneis hisce, qui rescire cupiverit, Manes jubeo consulat Petronii, quod aliquâ terrarum parte procuratum etiam, à Viro docto cognovi. Evidem adeo curiosus non sum, nec tanti mihi

— *Stultus labor est ineptiarum.*

Præterea alii sunt Interlocutores Satirici, quorum reticentur Vocabula: *Iisce autem Nomenclaturis eorum interlocutiones ad oram designavimus.* ANUS, ATRIENSIS, SERVUS, CONVIVA, MILES, DIVERSITOR, NAUTA, ANCILLA, VILLICUS.

PRÆFATIO,

Quæ præfigitur editioni parisinae, anni 1677.

CANDIDO AC BENEVOLO

LECTORI SALUTEM

INTER omnes, quotquot Satyras scripsero, Lector benevole, vix quemquam lepidius rem aggressum, majorique studio & animi candore pertractasse, quam hunc nostrum Titum Petronium Arbitrum: quidquid etiam ejus hodie supereft, serio deprehendo. Hic enim adolescens (quem seipse auctor fingit) senili in-

structus prudentia; omnium pererrans cubilia, scho-
las atque pulpita, Forum, Curiam, Templa, convi-
vantium triclinia, peregrinantur denique navagia at-
que itinera, speculator sagacissimus, tandem nobis quid
ubivis locorum in grandi orbis theatro observaverit,
in quas personas & exempla incident, ea ingenii amcen-
tate, fide & infusa verborum simplicitate referit, ut
in ipsummet, seu primarum partium in hac fabula acto-
rem, omnis redundet invidia, confessum nimisimum qua-
lis ex mundi contagione evaferit, quidque pertulerit.
Qui cum sit principialis scopus hujus operis, ut ut a pauci-
s observatus, quin potius aureum hoc scriptum pro-
necio quo purgamento, ipseque auctor pro malesano
Epicureo, ex cuius ore & calamo nil nisi obscena &
turbida fluenter, magno errore a præcipuis quibusdam
viris, habitus, age hic prima statio esto. Deinceps
visuri, *An quid certi indagari possit de astate, qua hic no-
ster Petronius vixerit; & qua ratione sit cum fructu
legendus.*

Cerum est auctorem nostrum esse Petronium Ar-
bitrum, solum de prænomine, Titusne an Caius, &
ætate variant L. Gregorius Gyraldus Ferrarensis
de Petronii vita: ab Eudemone & Libanio non longe
aberat Petronius, Arbitrus dictus, & Massiliensis à ple-
risque existimatus. Quo tempore vixerit, quodve in-
stitutum vitæ sectatus fuerit, haud sane compertum:
in declamationibus tamen versatum, ex iis, que extant,
eliciuntur. Litteratores quidam cum ante Quintilianum
florisce suspicuntur, sed Placidus Laetanius illum
vult Statio posteriorem, quod ab eo versus sumpserit,
suisque inseruerit, ut illud,

Primus in orbe Deos fecit timor.

Non aliud quam Petronium Arbitrum significari
putarim illis Apollinaris hendecasyllabis.

*Et te Massiliensem per hortos
Sacri sibi peti Arbitri colonum.
Helleponiaco parem Priapo.*

Quidam C. Plini codices, ut & Plutarchus in lib.
de diser. amic. & adulat. *Titum* vocant: sic in lib.
XXXVII. Nat. hist. scriptum est: *Titus Petronius
Consularis moriturus invidia Neronis Principis, ut
mensam ejus exheredaret, trullam murbinam CCC.
HS. emptam fregit.* Petronius alius, cuius Tacitus me-
minit libris XI V. & X V. est *Petronius Turpillianus.*
Sic enim apud ipsum legendum est lib. XV. Ann. ex
Plutarcho. Eum vero non sub Nerone, sed sub Gal-
ba periisse, certum est ex lib. I. Hist. Petroniorum fa-
milia Equestris fuit, meminitque Plinius lib. VI. P.
Petronii Equestris ordinis & Praefecti Augustalis sub
Augusto ipso. Ex qua etiam familia fuisse verisimile
est Petronios, quorum Gennadius Presbyter Massiliensis
honorifice meminit in libro de Viris illustribus;
sed & Flavium, Sabinum, Probum, Maximum,
Primulum, aliosque, quorum non apud scriptores modo,
sed in ipsis lapidibus monumenta restant: item-
que illum, qui iussu Caracalæ ante tempium Divi Pi
occisus à Spartiano traditur, Sed & jureconsultum Pe-

tronium, ad quem leguntur Sollii Sidonii epistolæ plu-
res. Sane Petronium Arbitrum Domitiani tempora
præcessisse, ex eo etiam intelligitur, quod ejus Te-
rentianus is est, quem suo tempore Sienen rexisse
Martialis testatur. Is igitur, quisquis tandem fuit,
Petronii sic meminit, cum de diu metro Jambico clau-
do agit:

*Horatium videmus
Versus tenoris bujus
Nusquam locasse juges.
At Arbiter disertus
Libris suis frequentat.*

C. Sidonius Apollinaris Arvernorum Episcopus in Nar-
bone:

Et te Massiliensem per hortos.

Ubi illi *Massiliensem horti* (ut hoc obiter dicam) non
tam mihi Arbitri patriam significare videntur, quam
mores, qui ex Plautino proverbio, & Athenæi histo-
ria notati sunt. In veteri libro Desfloratorum, qui fuit
Joannis Biturigum Ducus, non usque adeo vetusto,
Petronii frusta hanc inscriptionem habent: *Petronii Ar-
bitri Afranii Satyrici*, quod probare non possum.
Nam ut quæ de Afranio Quintilianus scribit inquinasse
eum argumenta fecdis puerorum amoribus mores suos
fassum, de hoc quoque Petronio dici posse videatur,
longe tamen alium ab Afranio fuisse certum est.

Quod ad Petronium nostrum perinet, jure meri-
toque de ejus ætate dubitavit Lipsius, & Petronium
qui fuit *equalis Neronis*, cum Petronio Satyricorum au-
ctore confundere timuit: cum animadverteret à Cor-
nelio Tacito in lib. XVI. Annalium relata de Petronio,
haudquaquam Petronio Satyrici scriptori majore ex par-
te convenire. Certe ambo & nominibus discrepant.
Prior dictus est *Caius Petronius*, aut ut *Plinius & Plu-
tarhus* vocant, *Titus Petronius*, & inter paucos *famili-
arium Neroni* assumptus est *elegans & arbiter*, quod do-
ctos viros in errore induxit, sed *Arbitri* nomen non
tulit: posterior set *Satyricorum* auctor, propriis nomi-
nibus appellatus est *Petronius Arbitrarius*, quemadmodum
à Fulgentio in lib. II. & III. Myrthologiae vocatur:
& nunc sub *Petronis*, nunc sub *Arbitri* nomine à Te-
rentiano Mauro, à Diomedè, à Servio Honorato, à
Macrobio Theodosio, à Mario Victorino, ab Hiero-
nimo, & à Sidonio aliisque laudatur.

Præterea Caius Petronius, si qua Tacito fides, Pro-
consul Bitynie, & mox Consul extraordinarius fuit,
inter paucos Neroni Aug. familiariissimus: magnas o-
pes, magnam familiam habuit: homo ignavus & dé-
ses, & otio & mollii fluens, eruditio luxu ac scien-
tia voluptatum acceptissimus vitiioso Principi. At Pe-
tronium Arbitrum cum multi laudent scriptores Latini,
veteres ac recentiores: nemo tamen magistratus
eum ullos gestisse, nemo divitem, nemo amicum Im-
peratoris Neronis fuisse, aut iussu ejus periisse, memo-
riæ prodidit. Bibliotheca quidem Vaticana quadam
Petroniana in codice scripta servat, & his Juli cujus-
dam epigramma præfixum, in quo Petronius diri *Ner-
onis*

renis amicus vocatur, & Arbitr^s arbitrio suo dictus ipse fertur. Sed hoc hexastichon ut inculsum est, corruptum, ac recens, ita nullius apud doctos in historia auctoritatis.

Denique Caius Petronius paulo ante mortem coactam flagitia Principis, sub nominibus exoletorum feminarumque & novitate cunusque stupri, perscripsit, atque obsequata misit Neroni: ut Cornelius Tacitus in lib. xvi. Annalium tradit. Quid habent ista cum Petronii Arbitri opere commune? Caii Petronii famosus libellus brevissimus fuit: at Petronii Arbitri Satyra grandis atque verbosa, vel justum potius opus extitit: Libellus Caii Petronii pro codicillis haberipotterat, & noctes ac supra Domini Neronis, & in eum coetum admissorum atque ad omnem libidinem adscitorum exoletorum feminarumque nomina, quid quisque ibi novissime fecissent, quid passi essent, paucis exponebat. Ficti nihil, omnia vera. Contra Petronius Arbitr^s M. Varro in Satyris Menippeis imitatus ex parte, prosa oratione variis carminibus mixta, sub falsis nominibus, tanquam sub persona, mores hominum notavit, ac vera ætatis suæ vitia carpit: modo eloquentiam, picturam, Dialecticam, & defecisse queritur: modo Trojæ Halosim veribus jambicis describit: navigantium etiam rixas, naufragium, fabellamque de matrona Ephesina narrat: interdum regulas carminis exponit. Sequuntur versus de bello Civili fere 300. & elusi captores. Qui non videt ista singula ac universa nihil ad Caii Petronii libellum, nihil ad Neronis flagitia noctesque pertinere, sed meram esse nudamque ac simplicem vitorum & desidiae humanæ reprehensionem, sale & mordaci acetō conditam: is plane nec in litteris nec in ulla alia re quidquam videt aut judicat.

Janus Doufa, ut Petri Pithœi conjecturam de ætate Petronii confirmet, scribit duas sententias aut parcerias, videlicet Non bene olet, qui bene semper olet, & Ingeniosa gula est, à Martiale & à Petronio ex æquo uiurpari: aliam item nomen, Primus in orbe Deos fecit timor, Statio in libro III. Thebaidos cum Petronio communem: ex quibus tamen sententiis primam Hieronymus in epistola ad Demetriadem, postremam Fabius Planciades Fulgentius in libro I. Mythologæ (vere, an falso nescio) Petronio tribuant. Quid tum? Ideone credemus Petronium Arbitrum Neronis Aug. æqualem, & Statio atque Martiale vetustiorem fuisse, ambosque hæc hemistichia Petronio potius, quam Petronium ambobus debere? Nonne Placidius Lutatius putat & disertis verbis ait, Arbitrum hemistichion supra laudatum de origine superstitionis à Papinio Statio accepisse? Idem plane dicendum de versu, quem Hieronymus ad Demetriadem affirmat apud Arbitrum reperiiri. Igitur hemistichium de odoribus Hieronymus non Martiali primo auctori, sed Petronio, hemistichium alterum de superstitione Fabius Fulgentius non Statio uti facere oportebat, sed eidem Petronio afferuit, propterea

quod utrique hæc apud Petronium legerant & legisse meminerant; apud Statium & Martialem aut non invenierant, aut saltem invenisse non recordabantur, nec multum curabant, an ab aliis scriptoribus prius quam a Petronio fuisse usurpata. Quare facile & libenter accedo Henrici Valesii fratri sententiae, qui Petronium Arbitrum Principatu Neronis multo recentiorem, ac Natione Gallum fuisse, atque in Provincia Viennensi, finibusque Massiliensem Græcorum habitavisse credit, adductus hisce Apollinaris Sidonii veribus, haut satis hac tenus examinatis intellectisque, in carmine XIII. quod inscribitur Narbo.

Et te Massiliensem per hortos

Graii cespitis Arbiter colonum

Helleponiaci parem Priapo.

Ita enim emendandum verbum medium frater existimat, cum legatur in editis Sidonii exemplaribus,

Sacri stipitis Arbiter colonum;

Nec dubitat in priscis Sidonii codicibus scriptum fuisse *Gral cespitis* seu *Graii cespitis*: quod cum non intelligeretur à legentibus in *sacri stipitis* perperam mutatum sit. Quæ vulgata lectio haud dubie vitiosa est, ac ferri nullo modo potest. Quippe si *sacri stipitis* nomine Priapum ligneum designare voluisset Sidonius (simulachra enim Priapi custodis hortorum ad eorum ostia collocari consueverant) Priapi in hortis Massiliensium positi *colonum* Petronium Arbitrum vocatus non fuit, sed cultorem, &c.

Hic virum doctissimum Petrum Pithœum admundum miror, qui sibi videri ait, à Sidonio tribus veribus supra laudatis non tam *Arbitri patriam* quam *mores designari*, Massiliensium moribus *Plauisimo proverbio* & *Arbenai histria notatis* simillimos. Quasi horti Massiliensium mores eorum corruptos, atque degeneres indicare potius apud Sidonium valeant aut debeat, quam Petronii Arbitri domicilium, ibi voluptatibus vacantis, ac in hortis otiantis, &c. Præterea Petronii filius non Roma natum, sed Transalpinum hominem sapit. Quando igitur Petronius Arbitr^s floruit? quæret aliquis. Evidem existimo eum potius circa Antoninorum Principatum vixisse, quam (ut frater meus arbitratur) Gallieni Augusti æqualem fuisse: cum quod elegancia Petronii in ætatem Gallieni, hoc est, in senectutem Imperii Romani, ac velut in fæcē lingue Latina cadere mihi non videtur. Petronium paulo ante Constantini Augusti tempora, certe longe infra Severum colloco. Hoc mihi persuaderet altissimum de illo silentium in scriptis vetustiorum Authorum, Quintiliani, Suetonii, Plinii, Prisciano demum, Diomedi, Victorino & S. Hieronymo memoratus. Nec spernendum testimonium ipsius auctoris *pictura ne vestigium quidem reliquum esse dolentis*, cui ego criminis seculo Neronis nullum omnino locum reperio, cum ad usque Commodi Principatum statuas egregio artificio perfectas adhuc extare in Urbe audiam. Optarem similiter qui Pithœum fecuti pro sua sententia causas adduxisse, nec solam nomi-

nis umbram hic nobis reliquisse. Mibi quidem quæ D. Valesius de stilo tangit, vix, quæ D. Statilius afferat, præsertim de pictura, cum Arbitr̄ idem de Eloquentia atque Poësi afferat, plane tanti non videntur, ut à communī recedam, quin potius pro hac confirmanda facere videntur verba hæc, *Ecce bellī civilis ingens opus, &c.* In Asiam cum à Quæstore stipendio esset reductus. Zeuxidos manus vidi nondum veruſtatis injuria victas. Inauditō more pueri pedes recumbentium unixerunt. Quæ si expendantur, ad antiquitatem auctořis spectant: hoc solum dico me in toto Satyrico, quantum hodie quidem ejus extat, nihil tale invenire, quod Neronem & ipsius noctes prodat. Ajunte Neronem sub nomine Trimalchionis tegi: sed Trimalchio ab Arbitro mitis senex, calvus, deformis, servus quondam, ex Asia oriundus, qui Domino tot annos ad delicias fuerit, mercator deinde & coniux Fortunatae, ambulatrix quam de maestra sustulit, inducitur; qui, quælo hæc naturæ atati, statui, & uxoribus (Poppeæ, ac priori) Neronis congruunt? Noctem quidem seu nocturnam delectationem habemus in Satyrico unam, sed cui non præfuit Nero, si Nero est Trimalchio, nec nocturnus grassator noctem ambiit, sed Quartilla juvenes Encolpium & Ascylton in stabulo ultro accessit. Hæc rursus ab ingenio & ratione agendi Neronis longissime absunt.

Accedo nunc ad alterum membrum, *Qua ratione Arbitr̄ cum fructu legendus.* Ubi præ primis examen dus serpulus, qui muros torcit, mullos eo rededit, ut in sola amoenitate, hunc auctořem volvendo, acquiescerent: nimis Petronium opinatos festa addictum fuisse Epicureæ, negasse cum Epicuro providentiam Dei immortalitatem animæ, tum finem, tum summum bonum hominis in voluptate, quæ sensu percipitur, collocasse, adducentes pro sua sententia verba Satyri ci atque fragmenti.

Primus in Orbe Deos fecit timor.

Ergo vivamus dum licet esse bene.

In pater veri doctus Epicurus in arte

Fuſſit, &c.

Nolo me ego hic immittere, que vera Epicuri fuerit mens, in primis de voluptate, cum legam apud Laer- tium in ejus vita circa finem hæc: 'Οδέ πίνεις τὸ καὶ ἀγαπᾶς Φύση τὴν ἡδονήν τὴν ἀρτην μόνον τὰ δύο καὶ εἰλικρῖται, εἰον βεστά.' Epicurus autem solam ait virtutem à voluptate separari non posse; reliqua vero separari, ut mortalitas. Et paulo post: 'Οὐκ εἴναι ἡδονή τὸ φρονίμως καὶ καλῶς.' Non licet jucundo, nisi prudenter atque honeste vivere. Breveri solum repono, ad primum ceu fulcrum reliquorum, allegatum nimis rum contra Providentiam epigramma: *Primus in orbe Deos, &c.* Potius perfecto toto carmine Arbitrum dicendum, superstitionem & multitudinem Deorum pro acumine ingenii sui excogitare, quam Superos negare rerum humanarum curam gerere: suadet id ultimus versus:

Jam sibi quisque Deos avido certamine fecit.

Mireque consonant hæc verba. *Noſtra regio tam praefertibus plena eſt numinibus, ut faciliter poſſis deum quans hominem invenire.* Ecce duos aureos pono, unde poſſitis & deos & anſeres emere. Contra immortalitatem animæ nihil objicientibus Satyricon suppeditat, trahunt huic verba Taciti: *Audiebatque (moriturus) referentes, nihil de immortalitate anima & sapientium placitis, sed levia carmina & faciles versus.* Qui nihil aliud probant, quam quid Petronius (sive ille nostri operis auctor, sive alius) tunc egerit, non quid revereſtaſerent de voluptate: O miserandam jucunditatem quæ tot amaritudines & perpetuas poenas, easque in dies, ſæviores ſecum trahit! jam juventus ludens loris cæditur, jam amasium inquirens dispoliatur, eundem infelicissimum prædicat, ipſe ad ſuspendii neceſſitatē redigitur, Tryphænam ſuam damnatam mulierem, & in toto navigio ſolam verberandam clara liberaque voce pronuntiat, hoccine voluptatis præmium, Epicurei ſomni boni, in quo ii vivere & mori cupiant? Vix mihi persuadeo, ullum tam dementem inter mortales unquam extitile, qui in momentanea corporis voluptate finem hominis collocavit. In talibus igitur auctořis fictio agnoscenda, cum ſub ſcenate hic omnia agantur, Epos ſi excipias belli civilis, Halosin Trojæ, & ſi quæ hujufmodi, ac ſententioſa per totum ſcrip- tum ſperfa, que quoſpectent, continuo liquet, in aliis minimum componit: nunc ex persona ficto ſemper gaudentis nomine, nunc ex utroque, ut quo collineat, ſaltem in circumſtantia, non perinde obviū ſit. Laudat quoque Epicurum ſonniam condemnantem, non ceu magiſtrum & ex animi ſuī ſententia, ſed argumento interviens, quemadmodum ſæpiſlime etiam Seneca eundem Epicurum pro ſuis placitiſ ſtabiliendis adducit, cui ramen de cætero non adhaſit. Ut vero uno quaſi iſtu cadat Epicureiſmi objecțio, & lector ab hac ſirvo la opinione minime præoccupetur, ecce verba Satyri ci nostri pro Deorum providentia. *Ni Deus quidam humanarum rerum arbitr̄ pendens excuſſet indicum. Deos immortales curam humanarum rerum agere, puto intellexiſti.*

Rerum humanarum divinarumque potestas

Fors cui nulla placet nimum ſecura potestas,

Quare age Fors, muta pacatum in prælia vultum,

Romanoque cie, ac noſtri da funera regnūs.

Hæc Pluto ſeu Dis pater de castiganda luxuria Romanorum ad Fortunam, quam Epicurus plane non admittit, ut vel ex hoc uno appareat, Arbitrum ab Epicuri dogmate alieniſlimum fuſſe. Cæſar ad Jovem.

Juppiter omnipotens, & tu Saturnia tellus

Armis leta meis — Teſtor —

Hec ubi perſonuit de caſo Delphicus ales

Omnia leta dedit, &c.

Pro immortalitate animæ Fortuna ad Ditem,

Pande age terrarum ſententia regna tuarum,

Atque animas arceſſe novas; vix navita Porthmeus

Sufficiet ſimulachra virum traducere cymba,

Claffe opus eſt.

Pro

Pro fine & summa hominis felicitate in actione confitare virtutes, invicto arguento ex contrario sensu, ex ore ipsius Encolpii, (qui ibi Polyænos audit) seu auctoris: *Dii, deaque, quam male est extra legem viventibus! quidquid meruerant semper expectant; ut si* leam hæc: *O maximæ rerum pietas, &c.*

Habes, mi Lector, metu operis & cynosuram lectionis. Supereft modo, ut paucis evolvam, quid cætera præter principalem hunc scopum in Satyrico tractetur, occasione nempe personarum & locorum, in quæ Encolpius incidit. Primum itaque in hisce fragmentis (nam maximam partem desideramus) enormem morum proluviem Severus Arbiter noster proscripturus, quomodo de eo loquitur Puteanus loco paulo ante allegato, in bonarum artium professores, ipsosque adeo parentes ob pravam educationem, & institutionem invehitur. Mox procuratorum forensium & advocatorum calumnias, Judicunque justiam taxat. Tum in sacerdotum infandas libidines atque hypocrisim inventus, transitum ad luxum conviviorum facit, quem sub Trimalchionis nomine ac lauritiis prolixè perstringit. Hinc de scelerata paedagogorum nequitia & Philosophorum hypocrisi parentes atque amicos serio monet: accusat literatorum, & artificum socordiam: reprehendit publicarum balnearum turpitudinem. Postmodum maritorum & negotiatorum quorundam five fortunam, five ingenium tangens, acerrime in levitatem feminarum animadvertisit, quam facile adamant, & peregrinos quidem juvenes ultro ambiant. Porro in imposturas ac fraudes exulum & natale solum vertentium, quibus hospites suos & creditores, dum amplos alibi census jactant, circumscribunt, stylum exactit. Insaniam denique testatorum & captatorum, nefaris conditionibus sibi invicem insidianum, notat. Et hæc tantum reliqua sunt hujus Satyrici capita: cætera injuria temporum nobis invidit. Hicque quod interpretes monent, meminisse juvabit, Epist. ad Rom. cap. 1. & 13. tum ad Galat. 5. & Ep. 1. ad Cor. 6. quibus locis Apostolus de flagitiis Romanorum & Græcorum agit, non melius, quam perfecto hoc Satyrico, intelligi posse.

Supereft, ut quid bac in editione præstitum edisseram: Satyricon damus vetus, simul & fragmentum ejusdem. Deinde P. Petronii Rhetoris declamationem & Petronii Grammatici fragmenta adjungimus. Postea plerumque tum Petronii nomine insignitorum, tum aliorum, quos recensere labor foret inutilis ac plane frustraneus, subjicimus Epigrammata, Sulpiciæ Satyricon carmen, Joannes Bourdelotii notas criticas, quæ ad Petronii Satyricon intelligentem maximæ erunt utilitati, ac pariter ipsiusmet Petronii glossarium (quo nil lucidius) aptissimum ad verba Latino sermoni penitus ignota, græcumque potius redolentia, quod non mediocre afferet commodum, explananda perscrutandaque: omisis denique variorum Interpretum commentariis, transvolamus ad Priapeia seu diversorum Poëtarum in Priapum lusus, cui succedunt veterum

Poëtarum Errones Venerei, Pervigilium Veneris, Floridi de Qualitate vitæ, Epigramma Valerii Editui, Aufonii Cento nuptialis, Cupido cruci affixus, Ejusdem Rose, Priapismus cum Ecloga Tobiae Gutberleth. Hæc fatis sint, & priusquam te, mi Lector, deseram, unum moneo, nimirum suppleas supplex benignus, omniaque legitime ac honesto fine legas. Quibus sic indicatis, vale, & studiis nostris fave.

P R A E F A T I O ,

Quam sub Typographi nomine præmisserunt huic fragmanto, qui id primum Patavii edidere.

Marinus Statileus *Traguriensis*, vir diligens, & eruditus, cum olim post absolutum jurisprudentiæ studium, Patavio reveritus in patriam, offendisset in Biblioteca Nicolai Cippici amici omnibus officiis conjuncti sibi, antiquum volumen, in eoque, una cum carminibus Horatii vulgaris exempli, Satyricon Petronii Arbitri; in quo præter ea, quæ de operis hujus auctore circumferuntur, plurima notasset nova, neque in impressis legi solita, deliberare apud se cœperit de scripto publicæ literatorum delectationi non invidendo, cum præter antiquitatem codicis, ad pretium inventi conferre plurimum videretur, quod liber Hectori quondam Cippico possesus putabatur, hujus Nicolai abavo, viro longe doctissimo, magnæque inter suos auctoritatis, & famæ, quemque tradunt literis & optimarum artium gloria proximum floruisse *Coriolano Cippico*, confobrino suo scriptori elegantis historiæ de bello Asiatico, quod Veneti cum Mahomete Secundo Turcarum Principe gessere Petri Mocenici ductu, cuius quidem scriptoris honorifica mentio extat apud Palladium Fuscum in opusculo *De situ ora Illyrici*, & apud M. Ant. Sabellium *De Antiquæ lingua reparatione*: cumque idcirco fatis causæ habere se crederet, ne, quod invenerat contemendum putaret, cum doctioribus quibusque suum consilium, primo in patria, deinde Venetiis, ac Patavii communicavit; sed in primis cum *Johanne Rhedio* profundæ eruditionis, & solidi judicii viro. Et quia res viva omnibus est magni in primis momenti, propter singulare auctoris de puritate, & elegancia lingue Latina meritum, cuius germanum hunc partum ut crederet, multis, atque indubius argumentis adducebatur: destinavit commodiiori meditationi cum vulgandi scripti, & castigationibus illufrandi; sed quoniam suum propositum aliis occupationibus distentus exequi differebat, cruciabatque ea mora multorum doctorum hominum commotos exspectatione animos, Venetus ad Summum Pontificem Orator suum ei rei studium, auctoritatemque commodavit: quamvis enim gravissimis urgeatur negotiis, intentaque, & assidua mentis agatione opus habeat, &

ut suo amplissimo muneri, ea, quam omnes in eo admirantur, prudentia, consilio, dexteritate respondeat, studia tamen optimarum artium, pulcherrimum sapienti viro molestis a curis laxamentum existimat: utque est amantissimus literarum, reique literariae promovenda maxime cupidus, egit cum Statileo vehementer, ut saltem exemplum ejus partis libri, qua Petronius hic Traguriensis ab exemplaribus vulgaris diversus est. Romanum ad se mitteret, quod non tarde, nec operose obtinuit. Itaque tanti Legati beneficio doctissimi cuiusque in urbe censura subjectus liber, opinionem sui, quam è Dalmatia, Venetiisque ac Paravio attulerat, facile retinere est visus. Primo, quia antiquitas scriptura ducentorum amplius annorum (quam illi nemo, non tribuit omni illum suspicione suppositionis liberat), quod eo seculo non adhuc adeo subtiliter saperent sermonis Romani laetitia, ut hujus auctoris non alia re quam elegantia commendati, famam anxiæ ac laboriose assuere voluerint lucubrationibus suis eruditiviri: Deinde, quod lacuna pleræque, & hiatus, quibus labrant vulgati codices, egregie per hæc scripta explentur, & complanantur, & sicubi in ipsis lacunis verba aliqua pauca, nec integræ sententiæ extant, hoc supplemento suis locis aptata, & suo sensu restituta leguntur, idemque accidit de narratione casus infelicis illius vasorum artificis quam à Johanne Sarisberiensi accepimus Petronianam esse: cuiusmodi etiam est eodem auctore porcus Trimalcionis aliis animalibus, atque escis gravidis qui in hoc fragmento. lepidissime describitur. Accedit res omnium gravissima, stilus non abhorrens à Petronii charaktere: Verum quia hoc ipsum nequaquam perpetuum est, nec pauca dictiones occurunt infolentes Romanis auribus, ac sententiæ etiam quædam non usquequaque Petroniani saporis, non nemo est qui dubitat, ne id accidat scripturæ vitio non ex omni parte germane: aliis librariorum culpa esse videtur, qui exscribendo alia ex aliis exemplaria errores erroribus accumularint, notasque fortasse in margine librorum inventas auctoris verbis immiscuerint. Nobis rem in medio ponere consilium est, & judicio legentium integrum relinquere: itaque fragmentum ipsum Statilei ejus inventoris manu diligenter à suo veteri exemplari descriptum, nudum, & quale ab eodem imperatum acceperimus, correctis dumtaxat nonnullis gravioribus orthographiæ mendis, publici juris facere decrevimus; quo materia præbeatur decoris ingenii, & hujusmodi lingue Latina mundiarum intelligentibus, in hoc se pulvere exercendi, scriptoremque omnium lepidissimum hac etiam sui parte à temporis injuriis vindicandi. Acepit igitur, humanissime Lector, hunc nostrum, qualisque est, laborem, & conatum promovendi pro virili parte Latinas literas boni consule; operisque elegantissimi integritati, quantum licuit, consultum esse pro tuo erga bonas artes studio gratulare.

Serenissimo Principi
LUDOVICO BORBONIO,
PRINCIPI CONDÆO, &c.

Serenissime Princeps,

Cum fragmentum Petronii Arbitri superioribus annis apud Tragurium Dalmatiae civitatem repertum, acceptaque Patavii publicâ luce Parisios adiectum Studia doctorum virorum in partes non leviter distractisset, aliis illud scriptum pro legitimo & genuino sui auctoris fœtu agnoscendibus, aliis adulterium & suppositum quovis pignore esse certantibus; accidit illi per honorifice, ut nequaquam indigna res videretur, quæ tuum, Princeps Serenissime, aspectum subiret, tuumque judicium experiretur: summa namque humanitate (ut rumor est) codicem Patavio allatum in tuam Bibliothecam admisisti, & ad gravissimarum curarum, quæ coelestem mentem tuam assidue intentam & exereitam habent, laxamentum, lectionem & cognitionem ejus adhibere non semel dignatus es. Ne autem temere de illius statu prouniantes, viros doctrinæ & eruditione præstantes in consilium advocasti, qui propositis in utramque partem rationibus & argumentis hanc literariam causam coram te diligenter ac serio disceptarent. Huic ego rumori, summo cum plausu atque approbatione doctissimi cuiusque excepto, quin fidem haberem, minime, Princeps Serenissime, dubitavi: veniebat enim in mentem divini ingenii tui, cuius immenso captu non solum administrandæ Reip. & rei Militaris exercendæ, & copiarum ducendarum rationes, quas Viris tui fastigi convenientes etiam vulgus putat, sed etiam hæc amoeniora Musarum studia complectentur, & inter cæteras regias artes recensendas existimas. Nec injurya; carum namque beneficium est ne animus humanus, ferendo seriarum cogitationum continentem oneri impar, ad otia ignava respiciat, sed consultius ad vires reficiendas in curarum varietate, quam in supino torpore, momentum positum esse ducat. Cum autem ea disceptatio manca quodammodo videri posit ob nondum inspectum a viris doctis codicem manuscriptum, quo fragmentum continebatur, à quo præcipue petendæ erant necessariæ ad instruendum judicium conjectura, nec multum temporis intercessisset, ut is codex adnitentibus summis viris Antonio Grimano Veneto ad Pont. Max. Legato, & Antonio Priolo Dalmatia Prefecto Romanam mitteretur, & publice visendus & examinandus proponeretur, efflentque mihi sub prælo omnes hujus Auctoris reliquæ, cum notis & commentariis paulo quam alias editi instructiores, ornatoresque: mecum partium esse putavi, codicem ipsum Tragurio allatum, sicut est mendolum & a veterum librariorum impe-

imperitiā male multatum meis typis publice legendum proponere, unaque novam Marini Statilii ejus domini Apologiam, quo haberent literarum studiosi collectum in unum veluti corpus totum hujus cause conspectum; & quid cuique de ea pronuntiandum esset, facilius apud se quisque statuere posset. Et quoniam te, Serenissime Princeps, arbitro & quasi consilii Praeside questio haec verbis exerceri cepta est, absurdum prorsus & à judiciorum consuetudine alienum fuerit, si eundem te ceterae quoque ejusdem judiciorum partes, quæ scripto confignatas sunt, disceptatorem non haberent. Prodit itaque liber tuo potissimum inscriptus nomine, tuæque summae dignitatis splendore conspicuus, quo illum frui & in luce fulgentissima literarum gloriosum incedere, quæ tua humilitas est, & in literas & bonas artes studium, facile patiere Serenissime Princeps, minime detrectaturum fortunam, quam huic cause gravissimus judicij tui calculus esse volet.

Serenissima tua celstu-
dinis Devorissimus

J. B L A E U.

D. D. GULIELMO & PETRO
FRATRIBUS B L A E U
JOANNES LUCIUS
Salutem.

Cum præteritis hisce annis allatum esset in Urbem fragmentum T. Petronii Arbitri, integrum cœuae Trimachionis fabulam continens, quæ trunca, & mutila hactenus legebatur, exscriptum à vetusto codice Traguriensi Bibliotheca Cippicorum, in quo plurima alia Petroniani Satyricum jam editis congruentia descripta sunt: cumque res visa esset eruditorum oculis, & cognitione non indigna, exemplum ejus ad vos, viri Clarissimi, ut perveniret conatus sum, quorum opera publicam lucem acciperet; sed intervenit casus, ut alio, quam quo erat destinatus, litterarum mearum fasciculus abiret, qui tamen post variis erroribus incidit commodum in manus (ut audio) Viri summae dignitatis, summaeque doctrinae apud Parisios, ejusque cura doctorum hominum judiciis commissa est: nata exemplo nobilis inter ejus Lectores controversia, germanusne parentis, quem præferebat, fœtus, an spurius & suppositius videretur. Et quando codex antiquus, quem dixi, nusquam comparebat, nullique satis idonei testes proferebantur, qui scripturam vidissent, deque ea judicare possent, si qui ejus causæ favebant (quos quidem plurimos, & fere doctissimum quemque fuisse accepi) non nisi cunctanter & timide tanta de re pronunciare visi sunt. Quamvis autem ipse hunc codicem, cum esset Traguri, sepe inspississim, ac perlegissim, & cum exemplo typis vestris impresso, quod apud me est, con-

tulisset, & utriusque locos, tum congruentes, tum discrepantes in margine ejusdem editi adnotasse, vobisque, dum in Urbe eratis, ostendisse, & atatemque manuscripti faltem ducentorum annorum productorem esse indicarem: tamen testimonium hac de re meum, nec apud me ipsum tanti feci, nec in aliorum animis tanto in pretio futurum judicavi, ut prolati ipso codice, & in loco celebri palam inspecto, ad fidem ejus antiquitatis afferendam opus non esset. Eoque magis, quod idem fragmentum Patavii interim editum est, nequaquam satis accurate, & dimissa passim ejus exemplaria & studia & stilum hominum eruditorum excivere in uramque controversiæ partem prolixè disputandi. Itaque & ipse, quantum in me fuit, & plerique alii, quibus abstera Provinciæ nostræ nomine hac tam foeda macula opus erat, summa ope contendimus, ne Marinus Statilius codicis possessor in suo proposito hujus scripti occulæ habendi perseveraret, sed Romæ conspici, & judicari pateretur: donec summorum virorum interventu Antonii Pruli Dalmatia Präsidis, & Antonii Grimani Veneti apud Urbem Legati confecta res est, eoque facultas summa fuit codicis per otium legendi, & pertractandi; agnitaque est ab amicis meis in hoc codice cum Amstelodamensi, quam dixi, collatio; & sicubi ab illo discrepabat, aut cum illo congruebat adnotatio ductis lineis, & appositis numeris paginarum designata; simul autem totum scriptum describi commode potuit: quod quidem ut fieret, curatum diligenter est, summo adhuc studio, ut editio ejus prodire posset quam fidelissima, una cum adnotationibus marginalibus eadem manu, qua contextus exaratus est, appositis (alia vero quæ recentiores viæ sunt consulto omisæ fuerunt) Item cum suis mendis quantumvis enormibus, & manifestis: nam non solum corruptæ plurimæ voces, sed etiam peccata Orthographiæ in diphthongis tum in omittendis, tum perperam collocandis, in litteris maiusculis non adhibendis, in negligendis interpunctiis, & si quæ alia vitiosam scriptionem faciunt, intacta relicta sunt. Qua quidem in re diversum consilium meum fuit ab editoris Patavini diligentia, quæ nequaquam (ut mea fert opinio) satis opportune, & sine dubio multo quam opus erat remissius in adonanda ejus correctione versata est. Hoc itaque exemplum ut quam exactissime typis vestris expressum appareat, magni interest proposito hujus editionis, & rationibus cause à Statilio suscepit: cuius defensionem ad vos mitto una cum hoc exemplo imprimendam. Eruditis autem doctorum virorum laboribus, si quis hac de re scribere præterea volet, alia editio ne opus erit, vel si placet hac ipsa uti poterit: Ita tamen, ut quæ quis de suo his scriptionibus adjicienda putaverit, omnino separatim adjiciat, quo ipsæ integræ & propria cum specie visendæ, & judicandæ legentium oculis subjiciantur.